АДМИНИСТРАЦИЯ УСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОРИЧЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.11.2020

	№ 53

	дер. Усовы

	Об утверждении муниципальной  программы Усовского сельского поселения «Регулирование межбюджетных отношений Усовского сельского поселения на 2021-2026 годы»

	  В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", администрация Усовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
  1.Утвердить муниципальную  программу Усовского сельского поселения «Регулирование межбюджетных отношений Усовского сельского поселения на 2021-2026 годы» согласно приложению.

       2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы Усовского сельского поселения «Регулирование межбюджетных отношений Усовского сельского поселения  на 2021-2026 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

       3. Постановление администрации от 23.12.2014 № 78 «Об утверждении муниципальной  программы Усовского сельского поселения «Регулирование межбюджетных отношений Усовского сельского поселения на 2014-2020 годы» считать утратившим силу

           4.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене органа местного самоуправления Усовского сельского поселения.
            5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава администрации
 Усовского сельского поселения    Н.Ф. Наумова

                                                                     Приложение 1

 к постановлению администрации

Усовского поселения

от   13.11.2020    № 53

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Регулирование межбюджетных отношений Усовского сельского поселения на 2021-2026 годы»

	Муниципальный заказчик

муниципальной программы
	администрация Усовского сельского поселения

	Наименование подпрограммы
	Отсутствует

	Цели муниципальной программы
	осуществление отдельных полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения

	Задачи муниципальной программы
	развитие системы межбюджетных отношений

	Целевые показатели эффективности реализации Муниципальной программы
	Перечисление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения бюджету муниципального района на  осуществление мероприятий по утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, по утверждению подготовленной на основе генеральных планов поселений документации по планировке территории, по выдаче разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселений, утверждению местных нормативов градостроительного проектирования поселений;

на мероприятия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля;

на мероприятия по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории от ЧС природного и техногенного характера;

на мероприятия по гарантированному перечню услуг по погребению.

	Этапы и сроки реализации Муниципальной программы
	Срок реализации:

2021-2026  годы.

Разделение  реализации  муниципальной

программы  на этапы не предусматривается

	Объемы   и   источники финансирования Муниципальной программы
	Объем финансирования:

на 2021 год в сумме 4,3 тыс. рублей;

на 2022 год в сумме 4,1 тыс. рублей;

на 2023 год в сумме 3,9 тыс. рублей;

на 2024 год в сумме 4,0 тыс. рублей;

на 2025 год в сумме 4,0 тыс. рублей;

на 2026 год в сумме 4,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Муниципальной программы
	Выполнение бюджетных обязательств в соответствии с заключенными соглашениями

   1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития
    Отсутствие надлежащей материальной и кадровой ресурсной базы реализации полномочий  органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения повлекло целесообразность делегирования этих полномочий вышестоящему уровню бюджетной системы при условии финансирования за счет  бюджета передающей стороны. Отсюда вытекает необходимость развития межбюджетных отношений между бюджетом поселения и районным бюджетом в реализации решений вопросов местного значения.

      Межбюджетные отношения регулируются соглашениями на передачу отдельных полномочий по решению вопросов местного значения, заключенными между администрацией Усовского сельского поселения и муниципальным образованием Оричевский район.

Вместе с передачей муниципальному району отдельных полномочия по решению вопросов местного значения передается финансирование из бюджета передающей стороны.

2. Цели, задачи, целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы

2.1. Цели и задачи муниципальной программы.

Целью муниципальной программы является обеспечение осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

Путем передачи отдельных полномочий по решению вопросов местного значения муниципальному району реализация программы предполагает решение следующих задач:

- развитие системы межбюджетных отношений;

- подготовка конкурсной документации на размещение муниципальных заказов, согласование проекта правил землепользования и застройки поселения, подготовка проектов иных правовых актов поселения по регулированию градостроительной деятельности;
- подготовка и представление на утверждение главе поселения заключения о согласовании проектов документов территориального планирования;

- подготовка, согласование, представление на утверждение генерального плана поселения, а так же изменений в генеральный план поселения;

- обеспечение совместно с поселением процесса подготовки, согласования и утверждения программы реализации генерального плана поселения;

- участие в организации и проведении публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности;

- подготовка и выдача градостроительных планов земельных участков;

- выдача разрешений на проведение топографо-геодезических работ;

- подготовка и выдача разрешений на строительство;

-осуществление части полномочий органов местного самоуправления поселения по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.

2.2. Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы.
Целевым показателям эффективности реализации муниципальной программы будет являться перечисление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения бюджету муниципального района:

 на осуществление мероприятий по утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, по утверждению подготовленной на основе генеральных планов поселений документации по планировке территории, по выдаче разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселений, утверждению местных нормативов градостроительного проектирования поселений подготовка документации, правовых актов в области градостроительной деятельности не противоречащих действующему законодательству;

на осуществление части полномочий органов местного самоуправления поселения по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля;

на мероприятия по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории от ЧС природного и техногенного характера;

на мероприятия по гарантированному перечню услуг по погребению.
Сведения о целевых показателях эффективности реализации муниципальной программы содержатся в следующей таблице:

	№ п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей эффективности

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Муниципальная программа

	1
	перечисление межбюджетных трансфертов из бюджета поселения бюджету муниципального района
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

2.3. Описание ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы

Основными ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы в качественном выражении должно стать выполнение бюджетных обязательств в соответствии с заключенным соглашением.
2.4. Срок реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы рассчитан на 2021 – 2026 годы. Разделение реализации муниципальной программы на этапы не предусматривается.

3.  Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной  программы

Решение задачи будет осуществляться путем проведения следующего  мероприятия содержатся в следующей таблице:

	Мероприятия,

 направленные на решение задач
	исполнитель
	Материальное обеспечение (тыс. рублей)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	предоставление межбюджетных трансфертов
	администрация поселения
	4,3
	4,1
	3,9
	4,0
	4,0
	4,0

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Расходы на реализацию муниципальной программы
за счет средств местного бюджета содержатся в следующей таблице:

	Наименование
муниципальной программы, подпрограммы, отдельного мероприятия
	Муниципальный заказчик
	Расходы (тыс. рублей)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	муниципальная программа  «Регулирование межбюджетных отношений Усовского сельского поселения на 2021-2026 годы»

	администрация поселения
	4,3
	4,1
	3,9
	4,0
	4,0
	4,0

Оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования содержатся в следующей таблице:
	Наименование муниципальной программы, отдельного мероприятия
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. рублей)

	Муниципальная программа

«Регулирование межбюджетных отношений Усовского сельского поселения

на 2021 – 2026 годы»

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	всего
	4,3
	4,1
	3,9
	4,0
	4,0
	4,0

	местный
бюджет
	4,3
	4,1
	3,9
	4,0
	4,0
	4,0

5. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы будет осуществляться по итогам её исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации Муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы будет проводиться путем сравнения фактически достигнутых в результате реализации Муниципальной программы целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы с запланированными.

Оценка достижения запланированных количественных значений целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы по каждому показателю за отчетный период измеряется на основании сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы за отчетный период с их плановыми значениями за отчетный период по следующим формулам:

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост значений:

Пi = Пфi/Пплiх 100%; где:

Пi– степень достижения i-го показателя эффективности реализации Муниципальной программы (%);

Пфi – фактическое значение i-го показателя эффективности реализации Муниципальной программы (соответствующих единиц измерения);

Пплi – плановое значение i-го показателя эффективности реализации Муниципальной программы (соответствующих единиц измерения).

Муниципальная программа по результатам оценки достижения целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы считается реализуемой:

с высоким уровнем эффективности, если не менее 80% целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;

с удовлетворительным уровнем эффективности, если не менее 75% целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;

с неудовлетворительным уровнем эффективности, если не менее 65% целевых показателей эффективности реализации Муниципальной программы, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме.

Достижение показателей эффективности реализации муниципальной программы в полном объеме (100% и выше) по итогам ее реализации свидетельствует, что качественные показатели эффективности реализации муниципальной программы достигнуты.

Ежегодно администрация поселения готовит годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальной программы в срок до 1 марта года, следующего за отчетным периодом, и представляет главе администрации.

____________